
 SEGUNDA•FEIRA, 23 DE MAIO DE 2022 • ANO XIV | N º 2814

Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PODER EXECUTIVO • BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARACI

JACARACI • BAHIA ACESSE: HTTP://WWW.JACARACI.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

MUNICÍPIO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Rua Anísio Teixeira,
02, 1º Pavimento, ,

Centro, Jacaraci - BA
77 3466-2151

Segunda a sexta-feira,
das 08:00 às 12:00h e
das 14:00 às 17:00h

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



2
JACARACI • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SEGUNDA•FEIRA, 23 DE MAIO DE 2022
ANO XIV | N º 2814

  

RESUMO

DECRETOS

DECRETO Nº 017 -  ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR TOTAL DE 815.095,17( OITOCENTOS E
QUINZE MIL NOVENTA E CINCO REAIS E DEZESSETE CENTAVOS), PARA FINS QUE SE ESPECIFICA E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

LICITAÇÕES

HOMOLOGAÇÃO
TERMO DE HOMOLOGAÇAO PE-SRP 005-2022

EDITAIS

EDITAL  DE  CONVOCAÇÃO  -  AUDIÊNCIA  PÚBLICA  -  1º  QUADRIMESTRE  /  2022  -  "DISPÕE  SOBRE  A
PUBLICIDADE DA AUDIÊNCIA PÚBLICA, PARA DAR CUMPRIMENTO AO QUANTO DETERMINA O § 4º DO
ART. 9º, DA LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL (LRF), E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. "



3
JACARACI • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 23 DE MAIO DE 2022 • ANO XIV | N º 2814 DECRETOS

01/04/2022

Rua Anisio Teixeira, 02

Centro

13.677.109/0001-00

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 815.095,17( Oitocentos
e Quinze Mil Noventa e Cinco Reais e Dezessete Centavos), para
fins que se especifica e dá outras providências.

Decreto Nº 017

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARACI

JACARACI - BA

CNPJ:

                   O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE JACARACI, ESTADO DO(A) , no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo
com o que lhe confere a Lei municipal 223.

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

 

Dotações Suplementadas

 

 

 

 

02.00.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMA

1017 Requalificação do Parque da Cidade

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalacoes 183.871,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 183.871,00

1021 Construção e Ampliação de Obras Públicas

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalacoes 73.810,00FEP - Fundo Especial do Petróleo42

Total do Projeto / Atividade R$ 73.810,00

1029 Construção e Revitalização de Açudes, Tanques, Barragens e Poços Tubulares

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalacoes 55.890,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 55.890,00

2059 Manutenção dos serviços de Obras e urbanismo

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalacoes 2.736,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 2.736,00

Total da Unidade  R$ 316.307,00

03.00.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE  EDUCACAO

2006 Manutenção do Ensino Fundamental

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Juridica 27.064,00Rec de Imp e Transf - Educação01

Total do Projeto / Atividade R$ 27.064,00

2007 Manutenção do Ensino Fundamental - Fundeb

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 72.061,00Transferência do Fundeb - 30% .19

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 9.621,00Transferência do Fundeb - 30% .19

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Juridica 19.283,00Transferência do Fundeb - 30% .19

Total do Projeto / Atividade R$ 100.965,00

2075 Manutenção da Educação Infantil - Fundeb

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 1.089,00Transferência do Fundeb - 30% .19

Total do Projeto / Atividade R$ 1.089,00

Total da Unidade  R$ 129.118,00

04.00.000 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2011 Manutenção dos Serviços de Saúde

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00Rec Imp e Transf - Saúde02

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

Página 1 de 4



4
JACARACI • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 23 DE MAIO DE 2022 • ANO XIV | N º 2814 DECRETOS

Rua Anisio Teixeira, 02

Centro

13.677.109/0001-00

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARACI

JACARACI - BA

CNPJ:

 

Dotações Suplementadas

 

 

 

 

04.00.000 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2012 Gestão da Atenção Primária

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 233.225,17Transferência Especial da União55

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 1.819,00Transferência Especial da União55

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Juridica 14.193,00Transferência Especial da União55

Total do Projeto / Atividade R$ 249.237,17

2023 Gestão das Ações da Atenção Especializada - MAC

3.1.9.0.04.00.00 Contratacao Por Tempo Determinado 62.220,00Transferências SUS14

Total do Projeto / Atividade R$ 62.220,00

Total da Unidade  R$ 321.457,17

05.00.000 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2015 Manutenção do Fundo Municipal de Assistencia Social

3.3.9.0.32.00.00 Material de Distribuicao Gratuita 43.988,00Recursos Ordinários - FMAS00

Total do Projeto / Atividade R$ 43.988,00

2067 Benefícios Eventuais - FEAS

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 425,00FEAS28

Total do Projeto / Atividade R$ 425,00

Total da Unidade  R$ 44.413,00

11.00.000 SECRETARIA MUNIC DE CULTURA, ESPORTES, LAZER E TUR

2020 Manutenção de Quadras, Praças de Esportes, Ginásio Esportivo e Estádio Municipal

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 3.800,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 3.800,00

Total da Unidade  R$ 3.800,00

815.095,17Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Suplementação por anulação de crédito III - R$ 815.095,17Inciso: 

 

Dotações Anuladas

 

 

 

 

02.00.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMA

1021 Construção e Ampliação de Obras Públicas

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalacoes 242.497,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 242.497,00

2086 Manutenção de Estradas e Pontes

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 73.810,00FEP - Fundo Especial do Petróleo42

Total do Projeto / Atividade R$ 73.810,00

Total da Unidade  R$ 316.307,00

03.00.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE  EDUCACAO

Página 2 de 4



5
JACARACI • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 23 DE MAIO DE 2022 • ANO XIV | N º 2814 DECRETOS

Rua Anisio Teixeira, 02

Centro

13.677.109/0001-00

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARACI

JACARACI - BA

CNPJ:

 

Dotações Anuladas

 

 

 

 

03.00.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE  EDUCACAO

2006 Manutenção do Ensino Fundamental

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 27.064,00Rec de Imp e Transf - Educação01

Total do Projeto / Atividade R$ 27.064,00

2007 Manutenção do Ensino Fundamental - Fundeb

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 102.054,00Transferência do Fundeb - 30% .19

Total do Projeto / Atividade R$ 102.054,00

Total da Unidade  R$ 129.118,00

04.00.000 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

1011 Construção, Ampliação e/ou Reforma de Unid. Atenção Primária

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalacoes 10.000,00Rec Imp e Transf - Saúde02

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

2012 Gestão da Atenção Primária

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 233.225,17Transferência Especial da União55

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 1.819,00Transferência Especial da União55

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Juridica 14.193,00Transferência Especial da União55

Total do Projeto / Atividade R$ 249.237,17

2023 Gestão das Ações da Atenção Especializada - MAC

3.1.9.0.13.00.00 Obrigacoes Patronais 62.220,00Transferências SUS14

Total do Projeto / Atividade R$ 62.220,00

Total da Unidade  R$ 321.457,17

05.00.000 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2015 Manutenção do Fundo Municipal de Assistencia Social

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 43.988,00Recursos Ordinários - FMAS00

Total do Projeto / Atividade R$ 43.988,00

2067 Benefícios Eventuais - FEAS

3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomocao 425,00FEAS28

Total do Projeto / Atividade R$ 425,00

Total da Unidade  R$ 44.413,00

11.00.000 SECRETARIA MUNIC DE CULTURA, ESPORTES, LAZER E TUR

2020 Manutenção de Quadras, Praças de Esportes, Ginásio Esportivo e Estádio Municipal

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Juridica 3.800,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 3.800,00

Total da Unidade  R$ 3.800,00

815.095,17Valor Total Anulado R$

  

 

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

JACARACI, 01 de abril de 2022

Página 3 de 4



6
JACARACI • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 23 DE MAIO DE 2022 • ANO XIV | N º 2814 DECRETOS

Rua Anisio Teixeira, 02

Centro

13.677.109/0001-00

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARACI

JACARACI - BA

CNPJ:

Antônio Carlos Freire de Abreu
Prefeito

CPF.: 229.354.445-15

Página 4 de 4

Rua Anisio Teixeira, 02

Centro

13.677.109/0001-00

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARACI

JACARACI - BA

CNPJ:

Antônio Carlos Freire de Abreu
Prefeito

CPF.: 229.354.445-15

Página 4 de 4



7
JACARACI • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 23 DE MAIO DE 2022 • ANO XIV | N º 2814 LICITAÇÕES - HOMOLOGAÇÃO

 

 

 

 
       PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARACI – BAHIA 
                      Centro Administrativo de Jacaraci 

        Av. Mozart David, Nº01 - Centenário – CEP: 46.310-000  
        Tel. (77) 3466-2151 /2341 - CNPJ: 13.677.109/0001-00 

 

 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO  
Pregão Eletrônico- SRP nº. 005/2022 

 Processo Administrativo nº. 030/2022 
  

O Prefeito Municipal de Jacaraci, Bahia, usando de suas atribuições legais e de 

conformidade com a Lei Federal nº. 10.520/02, com a aplicação subsidiaria da Lei nº. 

8.666/93 e suas alterações posteriores, depois de constatada a regularidade dos atos 

procedimentais, resolve Homologar o Processo Licitatório supracitado, referente ao Registro 

de preços destinado a eventual e futura aquisição de merenda escolar, conforme edital e 

anexos. 

 

ADJUDICADO (A) LIDER DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA 

CNPJ CNPJ: 32.269.665/0001-91 

ENDEREÇO Rua João Moreno, 15  Centro 

CIDADE / UF / CEP JACARACI – BA - CEP: 46.310-000  

REPRESENTANTE LEGAL HÉLIO ZAURISIO SARAIVA 

CPF / RG CPF n° 105.976.205 / RG: 01670329 41 SSP/BA  

LOTES 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10 e 11 

VALOR 
R$ 286.273,50 (Duzentos e oitenta e seis mil duzentos e setenta e três reais 
e cinquenta centavos). 

 
 

ADJUDICADO (A) DELSON OLIVEIRA DOS SANTOS - ME 

CNPJ CNPJ: 14.934.685/0001-58 

ENDEREÇO FAZ. BEM TE VI, 11, SN, ZONZ RURAL 

CIDADE / UF / CEP CONDEÚBA – BA - CEP: 46.200-000  

REPRESENTANTE LEGAL DELSON OLIVEIRA DOS SANTOS 

CPF / RG CPF: 191.306.005-53 – RG: 02.105.951-91 SSP/BA 

LOTE 12 

VALOR R$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais). 

 
Com fornecimento parcelado, conforme necessidades da administração municipal. 
 

Registre-se, cumpra-se, publique-se e lavre-se a Ata de Registro de Preços. 
 

Jacaraci - Bahia, 23 de Maio de 2022. 
 
 
 
 
 

____________________________ 

Antônio Carlos Freire de Abreu 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 
       PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARACI – BAHIA 
                      Centro Administrativo de Jacaraci 

        Av. Mozart David, Nº01 - Centenário – CEP: 46.310-000  
        Tel. (77) 3466-2151 /2341 - CNPJ: 13.677.109/0001-00 

 

 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO  
Pregão Eletrônico- SRP nº. 005/2022 

 Processo Administrativo nº. 030/2022 
  

O Prefeito Municipal de Jacaraci, Bahia, usando de suas atribuições legais e de 

conformidade com a Lei Federal nº. 10.520/02, com a aplicação subsidiaria da Lei nº. 

8.666/93 e suas alterações posteriores, depois de constatada a regularidade dos atos 

procedimentais, resolve Homologar o Processo Licitatório supracitado, referente ao Registro 

de preços destinado a eventual e futura aquisição de merenda escolar, conforme edital e 

anexos. 

 

ADJUDICADO (A) LIDER DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA 

CNPJ CNPJ: 32.269.665/0001-91 

ENDEREÇO Rua João Moreno, 15  Centro 

CIDADE / UF / CEP JACARACI – BA - CEP: 46.310-000  

REPRESENTANTE LEGAL HÉLIO ZAURISIO SARAIVA 

CPF / RG CPF n° 105.976.205 / RG: 01670329 41 SSP/BA  

LOTES 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10 e 11 

VALOR 
R$ 286.273,50 (Duzentos e oitenta e seis mil duzentos e setenta e três reais 
e cinquenta centavos). 

 
 

ADJUDICADO (A) DELSON OLIVEIRA DOS SANTOS - ME 

CNPJ CNPJ: 14.934.685/0001-58 

ENDEREÇO FAZ. BEM TE VI, 11, SN, ZONZ RURAL 

CIDADE / UF / CEP CONDEÚBA – BA - CEP: 46.200-000  

REPRESENTANTE LEGAL DELSON OLIVEIRA DOS SANTOS 

CPF / RG CPF: 191.306.005-53 – RG: 02.105.951-91 SSP/BA 

LOTE 12 

VALOR R$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais). 

 
Com fornecimento parcelado, conforme necessidades da administração municipal. 
 

Registre-se, cumpra-se, publique-se e lavre-se a Ata de Registro de Preços. 
 

Jacaraci - Bahia, 23 de Maio de 2022. 
 
 
 
 
 

____________________________ 

Antônio Carlos Freire de Abreu 
Prefeito Municipal 



8
JACARACI • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 23 DE MAIO DE 2022 • ANO XIV | N º 2814 EDITAIS

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARACI 

ESTADO DA BAHIA 

 

RUA ANÍSIO TEIXEIRA, 02 – 1º PAVIMENTO – CENTRO – JACARACI – BAHIA – CEP: 46.310-000 
FONE: (077)  3466 – 2151 / 3466 – 2341 

pmjacaraci@hotmail.com 
 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO – AUDIÊNCIA PÚBLICA - 

1º QUADRIMESTRE / 2022 
 
 

“Dispõe sobre a Publicidade da Audiência Pública, para dar 
cumprimento ao quanto determina o § 4º do Art. 9º, da Lei de 
Responsabilidade Fiscal (LRF), e dá outras providências. ” 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JACARACI – Estado da Bahia, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas por Lei, faz saber a todos os munícipes que: 
 
 

CONSIDERANDO, que esta municipalidade deverá cumprir o quanto determina o § 4º do Art. 9º, da Lei de 
Responsabilidade Fiscal (Lei Nº 101/2000); 
 
 

CONSIDERANDO, que a cada quadrimestre, o Poder Executivo demonstrará e avaliará o cumprimento das 
metas fiscais; 
 
 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º. Fica marcada para o dia 25 de maio do corrente ano, audiência pública, onde serão apresentados 
relatórios da Prefeitura Municipal de Jacaraci, em atendimento ao §4º do Art. 9º da Lei Complementar nº 
101/2000, relativos ao 1º Quadrimestre do ano de 2022. 
 
§ 1º. A audiência que trata o caput deste artigo será realizada no espaço do auditório da Câmara Legislativa 
deste município às 9:00 do dia 25 de maio de 2022. 
 
§ 2º. Ficam convidados todas as autoridades deste município, bem como todos os munícipes, para dar ciência do 
quanto determinado pelo parágrafo único, do art. 48, da Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei Nº 101/2000). 
 
 
Art. 2º. Este edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Jacaraci, 20 de maio de 2022. 
 
 
 
Antônio Carlos Freire de Abreu                                      
Prefeito                                                                                

mailto:pmjacaraci@hotmail.com

